PROJETO DE LEI Nº 013/2008

DATA: 27 DE FEVEREIRO DE 2008

SÚMULA: ALTERA NOME DA PRAÇA DAS FONTES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDERSON DALMOLIN - PDT - Vereador com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. Fica alterado por força desta Lei o nome da Praça das Fontes, no Bairro Centro Sul, que passa a denominar-se PRAÇA SENADOR JONAS PINHEIRO.
Art. 2º. Esta alteração dá-se em honra ao Senador Jonas Pinheiro, recentemente falecido.

Art. 3º.  Fica o Poder Executivo incumbido de promover as alterações e modificações na planta da cidade, dando publicidade desta alteração.

Art. 4º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 27 de fevereiro de 2008.

EDERSON DALMOLIN

      Vereador – PDT

J U S T I F I C A T I V A

Jonas Pinheiro foi uma pessoa especial para Sorriso, Estado e nação brasileira. Vivendo sua infância entre pequenos agricultores e pescadores, galgou cargos importantes na vida política como Deputado Federal e Senador, com constante dedicação e em defesa, principalmente do homem do campo. Com um trabalho árduo e de forma incansável conseguiu grandes melhorias e avanços na política agrícola nacional. Foi um político que sempre procurou superar as desigualdades sociais, garantir a recompensa pecuniária justa pelo trabalho para o conforto e bem-estar de todo cidadão. Tinha clara consciência de que ao diminuir os problemas do campo, os da cidade são mais facilmente resolvidos, pois muitos são causados pelo enorme êxodo rural. Defendia o homem do campo, porque são estes trabalhadores que produzem o alimento que está na mesa de cada pessoa. Lutou para proporcionar melhores condições de trabalho no campo, proporcionar os meios e instrumentos de produção, assistência técnica, dar escolas, hospitais, crédito, estradas, diminuir os tributos que recaem sobre a produção. Por isso, era carinhosamente chamado ‘Pai da Agricultura’. Suas lutas não foram em vão. Resultados estamos colhendo. Cumpriu com eficiência seu papel como cidadão e político.

O desenvolvimento e crescimento de Sorriso tem a participação e o trabalho de Jonas Pinheiro, principalmente na expansão do agronegócio.  Por isso, com todo o carinho e eterna saudade é justo reverenciar sua memória, denominando a atual Praça das Fontes de “Praça Senador Jonas Pinheiro”, estando já reverenciada a imagem do senador nesta praça com a efígie do seu rosto ali exposta em sua homenagem e eterna gratidão.
                                        Denominar a Praça das Fontes de “Praça Senador Jonas Pinheiro” preservando historicamente sua memória é uma homenagem justa e merecida a quem muito fez por Sorriso e sua gente.

EDERSON DALMOLIN

Vereador PDT